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Öz 

Bu çalışmanın amacı öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine yönelik tutumlarının demografik özelliklerine 

göre değişip değişmediğini incelemektir. Araştırmada Türkiye'deki öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine 

yönelik tutumları üzerine bir meta-analiz çalışması yapılmıştır. Rastgele etkiler modeli için etki büyüklükleri; 

cinsiyet için 103, sınıf düzeyi için 26, ailede bir öğretmenin olma durumu için 18 ve mezun olunan fakülte türü 

için 11 çalışma ile Hedge g katsayısı kullanılarak hesaplanmıştır. Huni grafikleri, Duval ve Tweedie'nin kes ve 

ekle ve Egger's regresyon testi gibi meta-analizde yayın yanlılığını incelemek için farklı yöntemler 

uygulanmıştır. Elde edilen bulgular sonucunda öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine yönelik 

tutumlarının, cinsiyet değişkeni ile ilgili olarak kadınlar lehine orta düzeyde istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

gösterdiği bulunurken; sınıf düzeyi, ailede öğretmen olma durumu ve fakülte türünün öğretmen adaylarının 

öğretmenlik mesleğine yönelik tutumunu istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde değiştirmediği bulunmuştur. Bu 

durum demografik özelliklerden sadece cinsiyet değişkeninin öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine 

yönelik tutumunu değiştirdiğini göstermektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: Etki büyüklüğü, meta-analiz, öğretmen adayları, öğretmenlik mesleği, tutum 

 

 

GİRİŞ  

Eğitim bilimi disiplini kapsamında yapılan araştırmalara bakıldığında öğretmenlik tutumu ile ilgili 

yapılan çalışma sayısının 2000’li yıllardan bu yana önemli bir oranda artığı görülmektedir. Bahse konu 

çalışmaların özellikleri göz önüne alındığında ise bu çalışmaların genellikle ampirik ve öğretmenlik 

mesleğine yönelik tutumun demografik özelliklere göre nasıl değişim gösterdiğini ortaya koymayı 

amaçlayan araştırmalar olduğu ifade edilebilir. Bu çalışmaların sonuçlarına bakıldığında elde edilen 

bulguların birbirinden farklı ve birbirleri ile tutarsız oldukları görülmekte, bundan dolayı da 

genelleştirilebilir bilginin elde edilmesi zorlaşmaktadır. Bu bağlamda meta-analiz çalışmaları ön plana 

çıkmaktadır. Bu çalışmanın amacı öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine yönelik tutumlarının 

demografik özelliklerine göre değişip değişmediğini meta-analiz yöntemi kullanarak incelemektir.  

Öğretmenlik mesleğine yönelik tutumun önemini anlamak için geçmişten günümüze tutum kavramına 

ilişkin yapılan tanımlara bakmak gerekmektedir. Fishbein ve Ajben (1975) tutumu bir kişinin genel 

anlamda bir uyaran nesneye karşı olumlu ya da olumsuz duygular beslemesi olarak tanımlamaktadır. 

Pratkanis ve Greenwald (1989) ise bir tutumu yalnızca uyaran nesnenin bir fonksiyonu değil, aynı 

zamanda kişilik değişkenlerinin ve bir kişinin belirli bir durumda yerine getirmesi gereken roller ve 

görevlerin bir fonksiyonu olarak önermiştir. Eagly ve Chaiken (1993) tutumu belirli bir varlığı olumlu 

ya da olumsuz şekilde değerlendiren psikolojik bir eğilim olarak tanımlamaktadır. Bu tanımlardan 

hareketle tutumun bir davranış değil, davranışa hazırlayan bir eğilim olduğu belirtilebilir (Tuncer ve 

Bahadır, 2016). Bu tanımlar çerçevesinde öğretmenlik mesleğine yönelik tutum; bireyin öğretmenlik 
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mesleği hakkındaki zihnindeki düşünceler ve taşıdığı duygular olarak da tanımlanabilir (Camadan ve 

Duysak, 2010). Bu bağlamda öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine yönelik tutumlarının onların 

öğretmenlik için gerekli olan davranışlarının ortaya çıkmasına sebep olacağı söylenebilir (Emre ve 

Ünsal, 2017; Kartal ve Afacan, 2012). Öğretmenlik mesleğine yönelik olumlu tutuma sahip bireylerin 

mesleki yeterlilikleri için çaba harcayacakları, mesleğe karşı ilgili olacakları, öğrencilerle gerçek 

iletişim içerisinde bulunacakları ve farklı öğrenme ortamları oluşturacakları konu ile ilgili literatürde 

ifade edilmiştir (Çeliköz ve Çetin, 2004; Demirtaş, Cömert ve Özer, 2011; Semerci ve Semerci, 2004). 

Tutum, duyuşşal bir özellik olduğundan dolayı öğretmenlik mesleğine yönelik tutumu ölçmek için 

1980’lerden bu yana farklı araştırmacılar tarafından geliştirilen tutum ölçekleri kullanılmakta olup son 

yıllarda bu ölçeklerin sayılarında artış olduğu görülmektedir. Bu ölçeklerde öğretmenliğe yönelik 

tutum çoğunlukla tek boyutlu olarak bulunurken, kullanılan madde sayısının ise 10 ile 34 arasında 

değiştiği görülmektedir (Aşkar ve Erden, 1987; Başbay, Ünver ve Bümen, 2009; Bulut, 2009; Erkuş, 

Sanlı, Bağlı ve Güven, 2000; Semerci, 1999; Üstüner, 2006). Bunların dışında öğretmenlik tutumunun 

birden fazla boyut altında incelendiği ölçeklere de rastlanılmaktadır. Ünlü (2011) tarafından geliştiren 

23 maddelik ölçekte öğretmenliğe yönelik tutum “Öğretmenliğe Yönelik Sevgi” ve “Öğretmenliğe 

Yönelik Kaygı” olarak 2 alt boyutlu; Çapa ve Çil (2000) tarafından oluşturulan ölçeğin 32 maddelik 

ve “Mesleğe Yönelik Sevgi”, “Meslekte Kendine Güven” ve “Mesleğe Duyulan Saygı” olarak 3 

boyutlu; Çetin (2006) tarafından geliştirilen ölçeğin ise 34 maddelik ve “Mesleğe Yönelik Sevgi”, 

“Mesleğe Yönelik Değer” ve “Mesleğe Yönelik Uyum” şeklinde 3 alt boyutlu olduğu görülmektedir. 

Bu çalışmalar sonucunda ulaşılan alt boyutlar dikkate alındığına “Öğretmenliğe Yönelik Sevgi” alt 

boyutunun ortak alt boyut olduğu ve her üç çalışmada da açıklanan toplam varyansın en yüksek 

yüzdesine sahip faktöre karşılık geldiği görülmektedir. Bu durum öğretmenlik mesleğine yönelik 

tutumun, mesleki davranışın şekillenmesinde önemli rol oynayan meslek sevgisiyle oldukça yüksek 

ilişkili olduğu şeklinde açıklanabilir.  

Öğretmenlik mesleğine yönelik tutum ile ilgili çalışmalar incelendiğinde, öğretmenlerin ya da 

öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine yönelik tutum düzeylerinin farklı birçok değişkenlerle 

ilişkilerini inceleyen çalışmaların sayıca oldukça fazla olduğu görülmüştür. Bu çalışmalarda 

öğretmenlerin/öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine yönelik tutumları ile pedagojik yeterlik 

algıları (Adıgüzel, 2017), öz-yeterlilik inançları (Bakaç ve Özen, 2017; Dadandı, Kalyon ve Yazıcı, 

2016), sıfatlara dayalı kişilikleri (Aslan ve Yalçın, 2013), öğretme motivasyonları (Ayık ve Ataş, 

2014), akademik motivasyonları (Bedel, 2015), kişisel değerleri (Bektaş ve Nalçacı, 2012), mesleki 

yabancılaşma düzeyleri (Çağlar, 2013), yaşam boyu öğrenme düzeyleri (Çam ve Üstün, 2016), iş 

doyumları (Çetin, 2016), mesleki yeterlilik algıları (Çetinkaya, 2007), öğrenme stilleri (Çiğdem ve 

Memiş, 2010), iletişim becerileri (Çimen, 2016; Tümkaya, 2016), mesleki motivasyonları (Çimen, 

2016), mesleki alan bilgileri (Dikmenli ve Çifçi, 2015), mesleki benlik saygıları (Dilmaç, Çıkılı, Işık 

ve Sungur, 2009; Girgin, Akamca, Ellez ve Oğuz, 2010), mesleki kaygıları (Doğan ve Çoban, 2009), 

akademik sahtekârlık eğilimleri (Hançer, 2017), çağdaş öğretmenlik algıları (İlğan, Sevinç ve Arı, 

2013), öğrenme stilleri (Kahyaoğlu, Tan ve Kaya, 2013; Saracaloğlu ve Dursun, 2011), duygusal zekâ 

düzeyleri (Kayserili, 2009), eleştirel düşünme ve yaratıcılık becerileri (Kesı̇cı̇oğlu ve Deniz, 2014), 

yaşam doyum düzeyleri (Kiralp ve Bolkan, 2016; Recepoğlu, 2013), çocuk sevme durumları (Kuşcu, 

Erbay, Acar ve Gülnar, 2015), sosyal becerileri (Kozağaç, 2015), akademik erteleme davranışları 

(Kutlu, Gökdere ve Çakır, 2015), sınıf yönetimi yaklaşımları (Süral, 2015), mesleki güdülenme 

düzeyleri (Ömür ve Nartgün, 2013), iş doyum düzeyleri (Orhan, 2013), kopya çekmeye yönelik 

tutumları (Özyurt ve Altay, 2014), bireysel değerleri (Parlar ve Cansoy, 2016), okula yönelik tutumları 

(Baykara Pehlivan, 2004), mesleki kaygıları (Serin, Güneş ve Değirmenci, 2015), teknopedagojik alan 

bilgileri (Tuncer ve Bahadır, 2016) ve yansıtıcı düşünme eğilimleri (Yumuşak, 2015) değişkenleri 

arasındaki ilişkinin incelendiği görülmektedir.  

Mevcut çalışmalarda öğretmenlik mesleğine yönelik tutumun ilgili değişkenler ile ilişkisinin yanı sıra 

öğretmenlik mesleğine yönelik tutumun bireylerin demografik özelliklerine göre nasıl değişim 

gösterdiğinin incelendiği de görülmektedir. Çalışmalarda demografik özellikler olarak cinsiyet 

(Camadan ve Duysak, 2010; Çiğdem ve Memiş, 2011), lise mezuniyet türü (Can, 2010), öğrenim 

durumu (İlğan, Sevinç ve Arı, 2013; Tok, 2012), sınıf düzeyi (Kaplan ve İpek, 2002; Tümkaya, 2011), 
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fakülte türü (Kozağaç, 2015; Ömür ve Nartgün, 2013), dini statü (Parvez & Shakır, 2014) ve ailede 

öğretmen olma durumunun (Kutlu, Gökdere ve Çakır, 2015; Recepoğlu, 2013) sıklıkla yer aldığı 

görülmektedir.  Çalışmalarda gerek farklı örneklem sayının kullanılması gerekse araştırmaların 

sonuçlarının birbirleriyle tutarsızlık göstermeleri durumu dikkate alındığında, bu durumun 

öğretmenlik mesleğine yönelik tutumu etkileyen demografik özelliklerin belirlenmesinin zor bir 

durum olduğu görülmektedir. Bu durumda, demografik değişkenlerin mesleğe yönelik tutumun gerçek 

belirleyicileri olup olmadığını belirlemek için bir meta-analiz çalışması yapılması gerekliliği ortaya 

çıkmaktadır. 

 

Araştırmanın Amacı ve Önemi 

Yapılan alanyazın incelemesi sonucunda öğretmenlik mesleğine yönelik tutum ile ilgili meta-analiz 

çalışmalarının sınırlı sayıda olduğu görülmüştür. Erdamar, Aytaç, Türk ve Arseven (2016) tarafından 

yapılan ve 2004-2015 yılları arasındaki 35 çalışmanın dahil edildiği meta-analiz çalışmasında 

öğretmenlik mesleğine yönelik tutumun sadece cinsiyet değişkenine göre değişim gösterip 

göstermediği araştırılmıştır. Eren, Çelik ve Oğuz (2014)’un yaptıkları tarama çalışmasında 1984-2013 

yılları arasında öğretmenlik mesleğine yönelik tutum ile ilgili yapılan 109 tane çalışmaya ulaştıkları 

görülmüştür. Yapılan bu sınırlı sayıda meta-analiz çalışmalarında kullanılan demografik değişkenlerin 

de sınırlı sayıda olması bu araştırmanın yapılmasının ihtiyaç olduğu düşüncesini doğurmuştur. Bu 

meta-analiz çalışmasında hem konu ile ilgili yapılan ve bu araştırmaya dâhil edilen çalışma sayısı 

arttırılmış hem de tutumla ilişkisi incelenen demografik özellikler genişletilmiştir. Bu kapsamda 

aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır: 

1. Öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine yönelik tutum ortalamalarının cinsiyet 

değişkenine göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

2. Öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine yönelik tutum ortalamalarının öğrenim 

gördükleri sınıf düzeyine göre (1.sınıf ve 4. sınıf) istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

göstermekte midir? 

3. Öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine yönelik tutum ortalamalarının ailede öğretmen 

bulunması durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

4. Öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine yönelik tutum ortalamalarının eğitim fakültesi 

mezunu olma/eğitim fakültesinde öğrenim görme ya da diğer fakültelerden mezun olma/diğer 

fakültelerde öğrenim görme (fakülte türü) durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık göstermekte midir? 

 

YÖNTEM 

Araştırma Deseni 

Bu çalışma meta-analiz (Meta-Analysis) yöntemine göre desenlenmiştir. Meta-analiz nicel bir 

araştırma olup, alan yazındaki konu ile ilgili herbir çalışmadaki sonuçların istatistiksel olarak 

birleştirilmesiyle gerçekleşmektedir (Borenstein, Hedges, Higgins, & Rothstein, 2009; Cooper, 

Hedges, & Valentine, 2009). 

Çalışmada öğretmen adaylarının öğretmenliğe karşı tutumlarının hangi faktörlere göre değişip 

değişmediğini araştırmak için ULAKBİM, Google Akademik, Web of Science ve ERIC veri tabanları 

taranmış, “öğretmen adayları”, “öğretmenlik mesleği”, “öğretmenlik tutumu”, “öğretmenlik mesleğine 

yönelik tutum”,  “teacher candidates”, “the teaching profession”, “teaching attitude” ve “attitudes 

towards the teaching profession” gibi anahtar kelimeler kullanılarak yapılan tarama sonucunda 

toplamda ilgili 249 çalışmaya ulaşılmıştır. Bu çalışmaların belirlenen ölçütlere uygun olanları meta-

analiz çalışmasına dahil edilmiştir. Bu çalışmaya dahil edilecek araştırmaları belirlemede şu ölçütler 

kullanılmıştır: 1) Araştırma sorularında cinsiyet, sınıf düzeyi, ailede öğretmen olma durumu ve fakülte 

türü değişkenlerinin yer alması. 2)  Araştırma bulgularında parametrik testlerin (t-testi ve ANOVA) 

kullanılmış olması, örneklem büyüklüğü, grup ortalaması ve standart sapma değerlerinin verilmiş 
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olması. 3) Çalışmaların nicel olup ilgili çalışmada kullanılan öğretmenlik tutum ölçeklerinin 

güvenirlik katsayı değerlerinin verilmiş olması ve bu değerlerin .70’den büyük olması. Bu ölçütlerden 

hareketle 1. ölçütü sağlayan 249 çalışmadan 2. ölçütü sağlayan diğer bir ifade ile hem parametrik testin 

kullanıldığı hem de örneklem büyüklüğü, grup ortalaması ve standart sapma değerlerinin verildiği 129 

çalışmanın olduğu görülmüştür. Belirlenen 129 çalışma arasında 3. ölçütü sağlayan diğer bir ifade ile 

kullanılan öğretmenlik tutum ölçeklerin güvenirlik katsayısı değerlerinin .70’den büyük olduğu 113 

çalışma meta-analizine dahil edilmiştir.    

 

Araştırma Örneklemi 

Araştırmada öncelikle herbir araştırma sorusu için tez ve makale sayısı tespit edilmiş, bu çalışmalarda 

kullanılan örneklemlere bakılmıştır. Tablo 1 bu çalışmaların sayısını, demografik özelliklerini ve 

örneklem büyüklerini göstermektedir. 

 

Tablo 1. Çalışmalara Ait Betimsel Tablolar 

Değişken 
Çalışma 

sayısı 
Kategori Örneklem büyüklüğü 

Cinsiyet 103 
Kadın 18252 

Erkek 13661 

Sınıf düzeyi 26 
1.sınıf 2880 

4. sınıf 2185 

Ailede öğretmen olma  18 
Var 1854 

Yok 3061 

Fakülte türü 11 
Eğitim Fakültesi 1423 

Diğer Fakülteler 1118 

 

Tablo 1’e göre çalışmaların 103’ünde “cinsiyet” değişkenine yer verildiği ve bu çalışmaların 

örnekleminin toplamda 31913 öğretmen adayından oluştuğu görülmüştür. İkinci araştırma sorusunda 

yer alan “sınıf düzeyi” değişkeninin 1.sınıf ve 4.sınıf olarak 26 çalışmada yer aldığı ve bu 

çalışmalardaki toplam örneklemin 5065 öğretmen adayından oluştuğu görülmüştür. Bu sınıfların 

seçilmesinin sebebi ise 1.sınıf okunulan fakültenin ilk yılını 4.sınıf ise son yılını/yıllarını temsil 

etmesidir.  Üçüncü araştırma sorusunda yer alan “ailede öğretmenin bulunması” değişkenin 18 

çalışmada yer aldığı ve bu çalışmalardaki toplam örneklem sayısının 4915 olduğu görülmektedir. Son 

araştırma sorusu olan “fakülte türü” değişkeni ile ilgili 11 çalışmanın olduğu ve bu çalışmalarda toplam 

2541 kişilik örneklem sayısının bulunduğu anlaşılmaktadır. 

 

Yayın Yanlılığı 

Yayın yanlılığı, belirli bir konuda yayınlanmış çalışmalar içerisinden seçilen bir grup çalışmanın tüm 

çalışmaları temsil etmeyebileceği olasılığını gösterir (Rothstein, Sutton, & Borenstein, 2005). Eğer bir 

meta-analizde çoğunluğu istatistiksel olarak anlamlı olan çalışmalar incelendiyse bu analizde yayın 

yanlılığı olma olasılığı yüksek olacaktır (Borenstein vd., 2009). Bu bağlamda yayın yanlılığı için 

birkaç yöntem kullanılmaktadır. Bu yöntemlerden en yaygın kullanılanların başında Huni Saçılım 

Grafikleri olmakla beraber ayrıca Duval ve Tweedie’nin kes ve ekle ve Egger’in Doğrusal regresyon 

testi kullanılmaktadır. Bu araştırma kapsamında yayın yanlılığını test etmek amacıyla Huni Saçılım 

Grafiği oluşturulmuştur. Yayın yanlılığını gösteren Huni Saçılım Grafikleri aşağıda Şekil.1’de 

sunulmuştur. 
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Şekil 1. Huni Saçılım Grafikleri 

 

Sterne ve diğerlerine (2011) göre her bir çalışma için hesaplanan ve etki değerlerini gösteren noktalar 

huni içindeki dik çizgi etrafında simetrik olarak dağılıyorsa, yayın yanlılığı söz konusu değildir.  Şekil 

1’e bakıldığında 4 huni saçılım grafiğinin de simetrik olarak dağıldığı görülmektedir. Ancak huni 

saçılım grafikleri istatistiksel olarak net bir sonuç sağlayamadığından Duval ve Tweedie’nin kes ve 

ekle ve Egger’in Doğrusal Regresyon Testi sonuçları Tablo 2’de gösterilmiştir. 

 

Tablo 2. Yayın Yanlılığına İlişkin Test Sonuçları 

  Duval And Tweedie' nin Kes ve Ekle Yöntemi Egger'in 

Regresyon 

Testi (p) 
 

Değişken Kesilen Çalışma Gözlenen/Düzeltilen 

Cinsiyet 17 0.25 (0.20, 030) / 0.17 (0.12, 0.23) 0.178 

Sınıf düzeyi 5 -0.04 (-0.17, 0.09) /-0.14 (-0.28, -0.01) 0.429 

Ailede öğretmen olma  0 0.00 (-0.09, 0.09)/ 0.00 (-0.09, 0.09) 0.950 

Fakülte türü 3 -0.12 (-0.38, 0.14)/ -0.12 (-0.38, 0.14) 0.159 

 

Tablo 2’e göre yayın yanlılığını tespit etmek için ilk olarak yapılan Duval and Tweedie’nin kes ve ekle 

yöntemine ilişkin sonuçlar verilmiştir. Bu yöntem huni saçılım grafiğinin asimetrik durumunun 

düzeltilmesi için kesilmesi (kırpılması) gereken çalışma sayısını göstererek bu sayının kırpılması 

durumunda etki büyüklüğünü yeniden hesaplar. Eğer her iki sonuç (gözlenen/düzeltilen değer) 

arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlı değilse yayın yanlılığının olmadığı anlaşılır (Pamuk, Atli 

ve Kış, 2015). Bu çalışmada dört değişken içinde %95 güven aralığında gözlenen ile düzeltilen 

arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlı düzeyde olmadığından bu teste göre çalışmada yayın 

yanlılığının olmadığı ortaya çıkmıştır.  

Egger’in regresyon testi, yayın yanlılığını test etmek için kullanılan diğer bir yöntemdir. Bu testin 

sonucunun anlamlı çıkmaması durumu, yayın yanlılığı olmadığını göstermektedir (Klassen & Tze, 

2014). Bu çalışmada elde edilen değerlerin dört değişken için de yayın yanlılığının olmadığını 

destekleyen değerler olduğu anlaşılmaktadır. 

Cinsiyet Sınıf düzeyi 

Ailede öğretmen olma durumu Fakülte türü 



Eğitimde ve Psikolojide Ölçme ve Değerlendirme Dergisi 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________________ 

ISSN: 1309 – 6575   Eğitimde ve Psikolojide Ölçme ve Değerlendirme Dergisi 
Journal of Measurement and Evaluation in Education and Psychology  

Heterojenlik Testi 

Çalışmada veri analizinden önce heterojenlik testi uygulanmıştır. Çünkü bu test özellikle rastgele-

etkiler modeli kullanılmasının altında yatan varsayımlardan bir tanesidir (Başak, Aşkın ve Gelbal, 

2016; Üstün ve Eryılmaz, 2014). Bunun için meta-analizi içerisindeki çalışmaların etki 

büyüklüklerinin heterojenliğini gösteren Q-testi ve heterojenlik düzeyini gösteren I2 değeri 

hesaplanarak elde edilen sonuçlar Tablo 3’de gösterilmiştir.  

 

Tablo 3. Heterojenlik Testi Sonuçları 

 K Q I2 Serbestlik derecesi p 

Cinsiyet 103 477.94 78.658 102 .000 

Sınıf düzeyi 26 113.194 77.914 25 .000 

Ailede öğretmen olma  18 34.055 50.080 17 .008 

Fakülte türü  11 97.034 89.694 10 .000 

 

Heterojenlik düzeyi I2 değerine göre değişmektedir. Bu değer çalışmalar arası varyansın şanstan değil 

heterojenlikten kaynaklandığını göstermektedir. Eğer I2 değeri %25’den küçük ise heterojenlik düzeyi 

düşük, %50 ise heterojenlik düzeyi orta ve %75’den büyük ise heterojenlik düzeyi yüksek olarak 

sınıflandırılmaktadır.  Tablo 2’ye göre cinsiyet, sınıf düzeyi ve fakülte türü değişkenleri için I2 

%75’den büyük olduğundan yüksek dereceli heterojenlik bulunurken, ailede öğretmen olma değişkeni 

için orta düzey heterojenlik bulunmuştur.  

 

Veri Analizi 

Meta-analizinde etki derecesi sabit etkiler modeli ve rasgele etkiler modeli kullanarak hesaplanabilir.  

Sabit etkiler modelinde, tüm çalışmalar için aynı etki derecesi hesaplanır ve çalışmaların 

örneklemlerindeki gözlem sayısına dayalı olarak ağırlıklandırma yapılır (Borenstein vd., 2009). 

Rastgele etkiler modelinde ise etki derecesi örneklemlerin demografik ve diğer özelliklerinden dolayı 

farklılık göstermekte (Cooper, Hedges, & Valentine, 2009; Üstün ve Eryılmaz, 2014) ve daha 

genellenebilir sonuçlar vermektedir (Card, 2011). Ayrıca Borenstein ve diğerleri (2009) rastgele 

etkiler modelini yayınlanmış çalışmalardan oluşan meta-analiz çalışmalarında kullanılmasını tavsiye 

etmektedir. Bu bağlamda bu çalışmada rastgele etkiler modeli kullanılmaktadır.   

Çalışmada popülasyona ve her bir araştırmaya ait etki büyüklükleri “Comprehensive Meta-Analysis” 

programı kullanılarak “Hedge’s g” yöntemi ile hesaplanmıştır. Çünkü diğer yöntemler olan “Cohen 

d” ve “Glass Δ” yöntemi popülasyonların etki büyüklüklerin hesaplanmasında küçük örneklemler için 

hafif yanlılığa sahiptir (Üstün ve Eryılmaz, 2014).  “Hedge’s g” yöntemi ise bu durumu aşağıda 

gösterildiği gibi J düzeltme faktörü ile çözmektedir. 

𝑔 = 𝐽. 𝑑 

burada aşağıda J düzeltme faktörü d ise Cohen de fomülüdür. Bu iki faktör aşağıda formül olarak 

verilmektedir. 

𝐽 = 1 −
3

4𝑑𝑓 − 1
 

𝐶𝑜ℎ𝑒𝑛 𝑑 =
𝑥𝑒 − 𝑥𝑐

𝑆𝑝

 

Burada J düzeltme faktöründeki 𝑑𝑓 serbestlik derecesini verirken; Cohen d’deki 𝑥𝑒, 𝑥𝑐 ve 𝑆𝑝 sırasıyla 

deney grubun ortalaması, kontrol grubunun ortalaması ve bu iki grubun birleştirilmiş standart 

sapmasını vermektedir.  
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BULGULAR 

Araştırmanın ilk sorusu olan öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine ilişkin tutumlarındaki 

değişimin “cinsiyet” değişkenine göre değişip değişmediğini ortaya koymak için örneklemi toplamda 

31913 kişiden oluşan ilgili 103 çalışma incelenmiştir. Rastgele etkiler modeline göre 18252’i kadın ve 

13661’sı erkek öğretmen adayı arasında standartlaştırılmış ortalama farklarının değeri %95 güven 

aralığında 0.252 olduğu görülürken z skorunun istatistiksel olarak anlamlı olduğu bulunmuştur (z = 

9.494, p < 0.05). Bu durumda kadın öğretmen adaylarının erkek öğretmen adaylarına göre öğretmenlik 

mesleğine yönelik tutumlarının istatistiksel olarak daha olumlu olduğu görülmektedir. Ek-2 meta-

analiz çalışmasında yer alan ve cinsiyet değişkeni içeren 103 çalışmanın herbirinin etki 

büyüklüklerinin orman diyagramını (forest plot) göstermektedir. 

Araştırmanın ikinci sorusu olan öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine ilişkin tutumlarındaki 

değişimin “sınıf düzeyi” değişkenine göre değişip değişmediğini belirlemek için örneklemi toplam 

5065 kişiden oluşan ilgili 26 çalışma incelenmiştir. Rastgele etkiler modeline göre 2880’u 1.sınıf ve 

2185’i 4.sınıfta okuyan öğretmen adayları arasından standartlaştırılmış ortalama farklarının değeri 

%95 güven aralığında -0.041 olduğu görülürken z skorunun istatistiksel olarak anlamlı olmadığı 

bulunmuştur (z = -0.617, p >0.05). Bu durum 1.sınıf ve 4.sınıfta okuyan öğretmen adayları arasında 

öğretmenlik mesleğine yönelik tutumlarının istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık göstermediğni 

desteklemektedir. Ek-3 meta-analiz çalışmasında yer alan ve sınıf değişkeni içeren 26 çalışmanın 

herbirinin etki büyüklüklerinin orman diyagramını göstermektedir. 

Araştırmanın üçüncü sorusu olan öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine ilişkin tutumlarındaki 

değişimin “ailede öğretmenin bulunması” değişkenine göre değişip değişmediği araştırmak için 

toplam örneklemi 4915 kişiden oluşan ilgili 18 çalışma incelenmiştir. Rastgele etkiler modeline göre 

ailesinde öğretmen bulunan 1854 öğretmen adayı ve ailesinde öğretmen bulunmayan 3061 öğretmen 

adayı arasında standartlaştırılmış ortalama farklarının değeri %95 güven aralığında -0.003 olduğu 

görülürken z skorunun istatistiksel olarak anlamlı olmadığı bulunmuştur (z = -0.074,  p > 0.05). Bu 

durum ailede öğretmen olma durumunun öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine yönelik 

tutumlarını istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde değiştirmediği görüşünü desteklemektedir. Ek-4 

meta-analiz çalışmasında yer alan ve “ailede öğretmen bulunması” değişkeni içeren 18 çalışmanın 

herbirinin etki büyüklüklerinin orman diyagramını göstermektedir. 

Araştırmanın son sorusu olan öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine ilişkin tutumlarındaki 

değişimin “fakülte türü” değişkeni yönünden değişip değişmediğini incelemek için toplam örneklemi 

2541 kişiden oluşan ilgili 11 çalışma incelenmiştir. Rastgele etkiler modeline göre 1423 eğitim 

fakültesi ve 1118 diğer fakültelerde öğretim gören ya da bu fakültelerden mezun olupta pedagojik 

fomasyon alan öğretmen adayları arasında standartlaştırılmış ortalama farklarının değeri %95 güven 

aralığında -0.119 olduğu görülürken z skorunun istatistiksel olarak anlamlı olmadığı bulunmuştur (z = 

-0.895, p > 0.05). Bu durum öğretmen adaylarının ilişkili olduğu fakülte türününün öğretmenlik 

mesleğine yönelik tutumlarını istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde değiştirmediği görüşünü 

desteklemektedir. Ek-5 meta-analiz çalışmasında yer alan ve “fakülte türü” değişkeni içeren 11 

çalışmanın herbirinin etki büyüklüklerinin orman diyagramını göstermektedir. 

 

SONUÇLAR ve TARTIŞMA 

Bu araştırmada öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine ilişkin tutumlarının cinsiyet, sınıf düzeyi, 

ailede öğretmen olma durumu ve öğretim görülen/mezun olunan fakülte türü değişkenlerine göre 

değişip değişmediği araştırılmıştır. Bu bağlamda önceden yapılmış ve sonuçları farklı ve tutarsız 

bulunmuş ilgili çalışmalardan genelleştirilebilir bir bilgi elde etmek amacıyla meta-analiz yöntemi 

kullanılmıştır.   

Belirlenen ölçütler karşılandıktan sonra, meta analizde cinsiyet değişkeni, sınıf düzeyi, ailede 

öğretmen olma durumu ve öğretim görülen/mezun olunan fakülte türü değişkenleri için sırasıyla 106, 

26, 18 ve 11 çalışmaya ulaşılmıştır. Örneklem büyüklükleri dikkate alındığında, cinsiyete göre 18252 

kadın ve 13661 erkek olmak üzere toplam 31913; sınıf düzeyine göre 2880’u 1.sınıf ve 2185’i 4.sınıf 
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olmak üzere toplam 5065; ailede öğretmen olma durumuna göre ailesinde öğretmen bulunan 1854 ve 

ailesinde öğretmen bulunmayan 3061 olmak üzere toplam 4915; fakülte türüne göre 1423’si eğitim 

fakültesinde okuyan/mezun olan ve 1118’si diğer fakültelerde okuyan/mezun olan toplam 2541 

öğretmen adayı örneklem olarak belirlenmiştir.  

Bu araştırmanın sonuçlarına bakıldığında kadın öğretmen adaylarının erkek öğretmen adaylarına göre 

öğretmenlik mesleğine ilişkin daha olumlu tutum içerisinde oldukları istatistiki verilerle ortaya 

çıkmıştır. Bu sonuç özellikle 35 çalışmanın dahil edildiği ve Erdamar vd. (2016) tarafından yapılan 

benzer meta-analiz çalışmasının sonucunu desteklemektedir. Önceki çalışmalar bu durumun nedeni 

olarak; erkek öğretmenlerle karşılaştırıldığında öğretmenlik mesleğinin kadınların çalışma ve yaşam 

koşullarına yönelik algılarına uygun olduğu (Terzi ve Tezci, 2007), bu sebeple kadınların öğretmenlik 

mesleğini seçerken daha istekli oldukları ve tüm hayatlarını çocuklara adama planlarına sahip 

oldukları şeklinde düşünülebilir.  

Çalışmanın bir diğer sonucu ise öğretmenlik mesleğine yönelik tutumun 1.sınıf ve 4.sınıfta okuyan 

öğretmen adayları arasında istatistiksel olarak anlamlı olarak farklılık göstermediğidir. Bu durum kimi 

önceki çalışmalarla benzerlik gösterdiği (Dalkıran ve Yıldız, 2016; Pehlivan, 2008) gibi bazı 

çalışmalarda ise 1.sınıfta okuyan öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine yönelik tutumlarının 

4.sınıfta okuyanlardan daha yüksek olduğu (Yildizer, Ozboke, Tascioglu ve Yilmaz, 2017) kimi 

çalışmalarda ise bunun tersi bir durum olduğu (Aydın ve Tekneci, 2013; Çelen ve Eskicioğlu, 2015) 

sonuçları ile de farklılık göstermektedir. Ancak bu çalışmanın sonucu dikkate alındığında, 1.sınıf ve 

4.sınıf öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine yönelik tutumlarının altında yatan neden olarak 

öğretmen adayından ve fakülteden kaynaklı olarak iki neden olduğu söylenebilir. Özellikle öğretmen 

adaylarının ilgili öğretmenlik programlarını tercih etme nedenlerinin altında öğretmenliğin iş garantili 

bir meslek olması ya da ailenin isteği gibi dışsal nedenler olduğundan (Ekici, 2014; Kartal ve Afacan, 

2012) öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğini “kutsallık”tan öte “meslek” olarak görebilecekleri, 

4 yıllık lisans eğitimleri süresince eğitim alsalar bile mesleğe yönelik tutumlarında artma yada 

azalmanın olmayabileceği söylenebilir. Fakülte bazında düşünüldüğünde, genellikle öğretmenlik 

meslek derslerinin fakülte öğretim elemanlarınca uygulamalı olarak işlenmesinden ziyade teorik 

olarak işlendiği ve bu durumun öğretmenlik uygulama dersi ile telafi edildiği savunulmaktadır 

(Eraslan, 2009).  Ayrıca Paker (2008) yaptığı çalışmada öğretmen adaylarının öğretmenlik uygulama 

derslerinde karşılaştığı sorunlar üzerine vurgu yapmış, özellikle öğretmenler adaylarının yaptıkları 

gözlem ve sunumlardan yeterince dönüt alamadığı gerçeğini bulmuştur.  Bu durumdan hareketle,   

öğretmen adaylarının 4 yılllık lisans eğitiminin sonunda dahi mesleği içselleştirememelerine neden 

olabildiği bundan dolayı da öğretmenlik mesleğine yönelik tutumlarında herhangi bir değişik 

oluşmayabileceği şeklinde bir çıkarımda bulunulabilir. Bu sebepten dolayı öğretmen adaylarının 

öğretmenliğe yönelik tutumlarını geliştirmek için özellikle öğretmenlik uygulama ders saatinin 

artırılması ve bu dersin daha hesap verilebilirlik prensibi ile işlenmesi sağlanmalıdır.  

Araştırma sonucunda ayrıca ailede öğretmen olup olmama durumunun öğretmen adaylarının 

öğretmenlik mesleğine yönelik tutumlarını istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde değiştirmediği 

bulunmuştur. Bu durum meta-analizde yeralan çalışmalar arasında Akpınar, Yıldız ve Ergin (2006) 

tarafından yapılan çalışma dışındaki tüm çalışmalar ile paralellik göstermektedir. Tutumun içsel olarak 

tanımlanması düşünüldüğünde (Çapa ve Çil, 2000; Çetin, 2006; Eagly ve Chaiken, 1993; Fishbein ve 

Ajben, 1975; Ünlü, 2011), öğretmenlik mesleğine yönelik tutumun dışsal faktör olan “ailede öğretmen 

bulunması” durumu tarafından değişmemesi beklenen bir durum olarak açıklanabilir.  

Çalışmada son olarak öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine yönelik tutumlarının mezun 

oldukları/devam ettikleri fakülte türüne göre istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde değişmediği elde 

edilmiştir. Meta-analiz kapsamında araştırmaya dahil edilen çalışmalar incelendiğinde bu 

araştırmalardaki bulguların farklılık gösterdiği görülmüştür. Öğretmen adayların öğretmenlik 

mesleğine yönelik tutumlarının mezun oldukları fakülte türlerine göre değişim durumuna bakıldığında 

bazı çalışmalarda eğitim fakültesi lehine bir durum görülmekteyken (Kaplan ve İpek, 2002; Uyulgan 

ve Kartal, 2012), bazı çalışmalarda ise diğer fakültelerde okuyup da pedagojik formasyon sertifikası 

alan öğretmen adayları lehine olduğu görülmüştür (Bağçeci, Yildirim, Kara ve Keskinpalta, 2015; 

Ömür ve Nartgün, 2013; Polat, 2013). Bu durum eğitim fakültesindeki 1.sınıf ve 4.sınıf öğretmen 
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adaylarının öğretmenlik mesleğine yönelik tutumlarının farklılık göstermediği gerekçeleri ile 

açıklanabilir. Diğer bir ifade ile ister eğitim fakültesinde alınan öğretmenlik eğitimi olsun isterse 

yaklaşık 1 yıl gibi kısa sürede verilen pedagojik formasyon eğitimi programı olsun bu süreçte önemli 

olan verilen eğitimin uygulamaya ne kadar dönük olduğu ve öğretmen adaylarının öğretmenlik 

mesleklerine yönelik içsel gerekçelerinin ne olduğudur. Bu sebepten dolayı alınan eğitimin 

niceliğinden ziyade niteliği gerek üniversiteler gerekse YÖK tarafından yeniden gözden geçirilmelidir.  

Bu çalışma öğretmenlik mesleğine yönelik tutumun demografik özelliklere göre değişimi ile ilgili 

genelleştirilebilir bir bilgi elde etmek amacıyla meta-analiz yöntemi kullanılarak yapılmıştır. Ancak 

her çalışmada olduğu bu çalışmanın da birtakım sınırlılıkları bulunmaktadır. İlk olarak meta-analiz 

çalışmasındaki literatür taraması gerek Türkiye’deki çalışmalar gerekse Türkiye dışındaki çalışmalar 

için yapılmasına rağmen öğretmenlik tutum ile yapılan çalışmaların genellikle Türkiye’de olduğu 

görülmüştür. İkinci olarak meta-analiz çalışmasında cinsiyet, sınıf düzeyi, ailede öğretmen olma 

durumu ve fakülte türü olmak üzere sadece 4 demografik özellik kullanılmasıdır. Yapılacak sonraki 

araştırmalarda diğer demografik ve kişisel özellikler ve bunun yanı sıra öğretmen olma gerekçeleri de 

eklenebilir. Son olarak mevcut meta-analiz çalışmasında öğretmenlik mesleğine yönelik tutumun her 

bir değişkene göre ayrı ayrı nasıl değişim gösterdiğine bakılmış olup bu durum değişkenlerin birlikte 

etkisini göz ardı etmektedir. Bu bağlamda sonraki çalışmalarda meta-regresyon çalışmalarına yer 

verilebilir.   
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Ek-2: Cinsiyet Değişkeni İçeren Çalışmaların Etki Büyüklüklerinin Orman Diyagramı (Forest Plot) 
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Ek-3: Sınıf Değişkeni İçeren Çalışmaların Etki Büyüklüklerinin Orman  Diyagramı (Forest Plot) 

 

 

Ek-4: Ailede Öğretmen Bulunma Değişkeni İçeren Çalışmaların Etki Büyüklüklerinin Orman 

Diyagramı (Forest Plot) 
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Ek-5: Fakülte Türü Değişkeni İçeren Çalışmaların Etki Büyüklüklerinin Orman Diyagramı (Forest 

Plot) 

 
 

 

 

 

 


